
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60/180 del 13-09-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SET
TORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  60/180  DEL   13-09-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR. Linea di Intervento A3.1  "Piano 
nazionale per gli investimenti complementari al  PNRR.  "RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI 
SPAZI URBANI IN COLLEDARA CAPOLUOGO, FRAZ. ORNANO GRANDE E FRAZ. VILLA PETTO 
". DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA E FINALE, AI SENSI 
DELL'ART. 1 C.2 LETT. A) DELLA L. 120/2020.

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:

 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 
posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 
spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

RICHIAMATI:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60/180 del 13-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

 il d.l. 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101;
 il d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ed in particolare l’art. 14, 

intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli 
interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, con cui si individuano gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

 i Regolamenti UE che definiscono gli obiettivi ambientali e di tutela miranti a non arrecare un danno significativo 
all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”), nonché i principi trasversali, previsti dal PNRR, ricomprendenti il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
 i Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 

predisposti in aderenza a quanto deliberato, in data 30 settembre 2021, dalla istituita Cabina di coordinamento integrata, ai 
sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77;

 le sub-misure del Piano Complementare Sisma (Linea A2.1, Linea A3.1, Linea A3.3, LineA4.5); 
 le Ordinanza del Commissario Straordinario di approvazione delle schede d’intervento trasmesse da ciascun Ente, nonchè di 

ripartizione delle risorse;

RICHIAMATA altresì l’Ordinanza del Commissario n. 7 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato l’interveto 
denominato “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI URBANI IN COLLEDARA CAPOLUOGO, FRAZ. 
ORNANO GRANDE E FRAZ. VILLA PETTO”  riferito alla Linea di Intervento A3.1, dell’importo complessivo di € 
1.330.000,00;

PREMESSO che:

 con determinazione del Responsabile n. 6/22 del 31/01/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in parola all’Ing. Anna Di Saverio;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20/06/2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica dell’importo complessivo di € 1.330.000,00, di cui € 933.660,00 per lavori e costi per la sicurezza ed € 396.340,00 
per somme in Amministrazione;

 con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18/11/2022 è stato aggiornato e riapprovato il quadro 
Economico dell’opera, integrato del 15%, in esecuzione del in attuazione dell’art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 
144, tenendo conto delle comunicazioni acquisite dagli enti responsabili degli interventi del Piano complementare al PNRR 
per i territori del sisma 2009 e 2016, elevando l’importo complessivo del progetto ad € 1.528.199,38;

 determinazione del Responsabile n. 62/273 del 01/12/2022 con cui è stata indetta una procedura telematica tramite 
piattaforma ASMECOMM, finalizzata all’affidamento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori;

 determinazione del Responsabile n. 79/307 del 29/12/2022 venivano approvati i verbali di gara e i verbali della 
Commissione giudicatrice, aggiudicando, con efficacia differita, l’appalto in parola in favore della ditta DI FILIPPO 
COSTRUZIONI SRL P.IVA 01750570671;

 n. 29/96 del 24/05/2023 con cui si da atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto integrato di che trattasi, a seguito 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, e quindi l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., della Determinazione n. 79/307 del 29/12/2022

 con determinazione del Responsabile n. 36/121 del 23/06/2023 è stato affidato l’incarico di direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase si esecuzione al costituendo RTP – Ing. Anna Di Saverio, Geom. Lorenzo DI 
Berardino e Arch. Dalila Pace;

 con deliberazione di Giunta n. 65 del 12/09/2023 è stato approvato il progetto defintivo/esecutivo dell’opera in parola 
trasmesso dalla ditta appaltatrice DI FILIPPO COSTRUZIONI S.R.L., a firma dei tecnici nominati Arch. Roberto 
ROMANI e Geom. Domenico BARTOLINI, acquisito al protocollo dell’Ente n. 4533 del 16/06/2023 e successive 
integrazioni prot. n. 6560-6561-6562 del 05/09/2023, cositutito dagli elaborati elencarti in premessa, dell’importo 
complessivo di € 1.528.199,38, di cui € 1.069.411,41 per lavori e costi per la sicurezza ed € 458.787,97 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

RICHIAMATI i seguenti articoli del codice dei Contratti:
 Art. 101 che al c. 1 recita:

(……) Il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60/180 del 13-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, nonché del 
collaudatore ovvero della commissione di collaudo, del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad 
ognuno affidate

 Art. 102 che al c. 2 recita:
I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del 
contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle 
previsioni e delle pattuizioni contrattuali. Per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a 1 milione di euro e inferiore alla soglia di cui 
all'articolo 35 il certificato di collaudo, nei casi espressamente individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal certificato di 
regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori. Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro e per forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo o il 
certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e per forniture e servizi dal 
responsabile unico del procedimento. Nei casi di cui al presente comma il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data 
di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto.

RITENUTO pertanto dover procedere alla nomina di un professionista da affiancare al RUP ed al Direttore dei Lavori ai fini 
dell’emissione del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo (in corso d’opera e finale);

DATO ATTO che la spesa per il servizio in parola, stimata secondo quanto previsto dal DM 17/06/2016, è pari ad € 8.847,64, 
oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge, è prevista all’interno del Quadro Economico dell’opera e trova riferimento 
contabile al capitolo 2861;

RICHIAMATI i seguenti articoli:
 il  D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192;
 D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii.;
 D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 D.L. 77/2021, convertito in L.108/2021;
 D.Lgs 36/2023, in particolare l’art. 225, c.8;
 il Parere MIMS 1530/2022;

DATO ATTO che:
- al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG A00CDC928F,
- all’opera di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C88D21003930001,
- il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, è L’Ing. Cristina Lombardi;

RITENUTO pertanto dover procedere alla scelta di un professionista cui affidare il servizio in argomento tramite affidamento 
diretto, ai sensi art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del Decreto 
Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs 50/2016, mediante richiesta di preventivo tramite pec, giusto parere MIMS n. 1530/2022;

VISTA la richiesta di preventivo prot. 6679 del 08/09/2023, trasmessa a mezzo pec all’Arch. Giovanni DI PAOLO, P.IVA 
01474690672, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n. 549, con la quale si richiede un’offerta per lo 
svolgimento del servizio professionale in parola;

VISTA altresì la documentazione trasmessa dal professionista citato,  assunta al protocollo dell’Ente n. 6773 del 12/09/2023, 
e nel dettaglio: 
- offerta economica con la quale dichiara di eseguire il servizio di che trattasi con un ribasso percentuale sull’importo posto a 

base d’asta del 0,50 %, ovvero di eseguire le prestazione per la spesa di € 8.803,40, oltre CNPAIA ed IVA come per legge, 
ovvero complessivamente € 11.169,75;

- dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico professionale, secondo il modello DGUE;
- tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del D.Lgs 136/2010;
- CV e Polizza Professionale;
- PASSOE;

RITENUTO congruo il ribasso offerto dal tecnico invitato e pertanto procedere all’affidamento diretto del servizio all’Arch. 
Giovanni DI PAOLO, in possesso dei necessari requisiti;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60/180 del 13-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

DATO ATTO che la somma per il servizio che con il presente atto si affida trova riferimento contabile al capitolo 2681 del 
Bilancio di Previsione ed è finanziato con fondi afferenti al Piano Nazionale Complementare al PNRR;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. 1431365 del 08/09/2023 dal quale si evince che il professionista in parola 
risulta in regola con gli adempimenti nei confronti dell’INARCASSA, agli atti;

VISTO lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico, che con il presente provvedimenti si 
approva;

DATO ATTO inoltre che, secondo quanto stabilito dal punto 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, si procedere all’affidamento 
del servizio di che trattasi sulla base delle dichiarazioni rese con DGUE, subordinando la stipula del contratto all’acquisizione 
della necessaria documentazione attestante il possesso dei requisiti tramite FVOE;

DATO ATTO infine che:
- con determinazione n. 36/121 del 23/06/2023 si è provveduto ad affidare al costituendo RTP – Ing. Anna Di Saverio, 

Geom. Lorenzo Di Berardino e Arch. Dalila Pace tra le altre attività quella finalizzata all’emissione del Certificato di 
Regolare Esecuzione,

- in virtù della normativa sopra richiamata il Collaudo Tecnico Amministrativo sostituisce il C.R.E. per opere pubbliche con 
importo lavori superiore a € 1.000.000,00,

- ai sensi del DM 17/06/2016 l’importo per l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione è pari ad € 4.423,82 (oltre 
oneri previdenziali ed IVA)

- il costituendo RTP ha offerto di eseguire la prestazione con un ribasso del 5%, ovvero per € 4.202,62, oltre oneri 
previdenziali ed IVA, ovvero complessivamente € 5.332,30;

- con il presente provvedimento si provvedere alla rettifica dell’impegno assunto con determinazione n. 36/121 del 
23/06/2023 decurtandolo delle competenze previste per l’emissione del C.R.E. (€ 83.478,73 anziché € 88.811,03);

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore e ss.mm. e ii.,
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore, 
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380,
- le Linee Guida ANAC,
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L.,
- la L. 07.08.1990 n. 241,
- lo Statuto comunale,
- il Regolamento Comunale di contabilità ,
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore;

DI PROCEDERE all’individuazione di un Operatore Economico, in possesso dei necessari requisiti, ai fini dell’affidamento 
del servizio di Collaudo Tecnico Amministrativo (in corso d’opera e finale) dell’opera denominata Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al  PNRR.  Linea di intervento A3.1 - " RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI URBANI 
IN COLLEDARA CAPOLUOGO, FRAZ. ORNANO GRANDE E FRAZ. VILLA PETTO";

DI APPROVARE il preventivo trasmesso tramite la piattaforma telematica a firma dell’Arch. Giovanni DI PAOLO, che 
prevede un ribasso percentuale sull’onorario posto a riferimento della richiesta del 0,50 % e pertanto di eseguire le prestazioni in 
parola per un importo pari ad € 8.803,40, oltre CNPAIA ed IVA come per legge, ovvero complessivamente € 11.169,75;

DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del Decreto Legge n. 77/2021 
convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, il servizio di Collaudo Tecnico Amministrativo (in corso d’opera e finale) dell’opera 
denominata Piano nazionale per gli investimenti complementari al  PNRR.  Linea di intervento A3.1 - " RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI URBANI IN COLLEDARA CAPOLUOGO, FRAZ. ORNANO GRANDE E FRAZ. 
VILLA PETTO", all’Arch. Giovanni DI PAOLO, P.IVA 01474690672, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60/180 del 13-09-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Teramo al n. 549;

DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.169,75 in favore dell’ Arch. Giovanni DI PAOLO, come segue:

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE
NUM. 
IMP.

2681 08.01-2.02.01.09.013
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI URBANI IN COLLEDARA 

CAPOLUOGO/ FNE ORNANO / F.NE VILLA PETTO
CO

ACC. 
225/2022

DI APPROVARE lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico, la cui sottoscrizione è 
subordinata all’acquisizione della documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista in sede di 
affidamento;

DI DARE ATTO che:
- al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG A00CDC928F,
- all’opera di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C88D21003930001,
- il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, è L’Ing. Cristina Lombardi,
- la somma per il servizio che con il presente atto si affida trova riferimento contabile al capitolo 2681 del Bilancio di 

Previsione ed è finanziato con fondi afferenti al Piano Nazionale Complementare al PNRR

DI DARE ATTO altresì, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. che:
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un operatore economico per lo svolgimento di 

prestazioni professionali di Collaudo Tecnico Amministrativo (in corso d’opera e finale) dell’opera in parola;
 l'oggetto del contratto è Collaudo Tecnico Amministrativo (in corso d’opera e finale) dell’opera denominata Piano 

nazionale per gli investimenti complementari al  PNRR.  Linea di intervento A3.1 - " RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 
DI SPAZI URBANI IN COLLEDARA CAPOLUOGO, FRAZ. ORNANO GRANDE E FRAZ. VILLA PETTO";

 l'Operatore Economico incaricato è l’Arch. Giovanni DI PAOLO, e le motivazioni della scelta sono indicate in 
premessa;

 il compenso per le attività in parola è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad € 11.169,75;
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D. Lgs 50/2016;

DI PROVVEDERE altresì, secondo quanto esplicitato in narrativa, alla rettifica dell’impegno 225 sub 2 assunto al capitolo 
2681 con propria determinazioni n. 36/121 del 23/06/2023, in favore del RTP – Ing. Anna Di Saverio, Geom. Lorenzo Di 
Berardino e Arch. Dalila Pace (decurtazione € 5.332,30), come segue:

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE NUM. IMP. IMPORTO

2681 08.01-2.02.01.09.013
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI 
URBANI IN COLLEDARA CAPOLUOGO/ FNE 

ORNANO / F.NE VILLA PETTO
CO

ACC. 225/2022
SUB 2

83.478,73 €

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al RTP succitato per opportuna conoscenza e competenza;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60/180 del 13-09-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.14-09-2023 Pubb. n. .644

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 13-09-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


